
 

 

 

 

 

 

  

日頃より本校の教育活動へのご理解とご協力に感謝申し上げます。 

２学期末の保護者アンケートの際には、たくさんのご意見も頂き重ねてお礼申し上げます。

頂いたご意見は今度の教育活動に生かしていきたいと考えております。ご意見の中にはご質問

もありましたので、その中の一部ではございますが、学校としての方向性などをお知らせ致し

ます。 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 アンケートのご意見の中には、本校教職員への感謝や応援のお言葉もあり、職員一同うれしく感

じるともに、これからの励みにもなっております。これからも保護者の方々と連携しながら教育活

動を進めて参ります。ご心配なことがある場合には、連絡帳や電話などでお知らせください。 

 

 

 

 

 

 

 

        

だいとく（アンケート号） 

 

 

 

令和 8 年 1 月 23 日 

学校だより臨時号 

金沢市立大徳小学校 

校長 脇田 誉志昭 

「学校での感染症の発生や流行を知らせてほしい。」 

先月は集団風邪が発生し、学級閉鎖や学年閉鎖を行い、保護者の方々にご理解・ご協力いた

だき感謝しております。本校は児童数も多く、感染症に罹患する児童は絶えずいるのが現状で

す。保護者の方からも感染症などの流行状況について、全学年にお知らせしてほしいという意

見も頂きました。そこで、体調不良や欠席人数が増えるなど、感染症の流行が懸念される場合

には感染症の予防を促進し、拡大を抑えられるよう注意喚起のメールを全学年に配信していき

ます。また、ほけんだよりでは、健康に過ごすための生活や感染症の予防方法について紹介し

ておりますので、ぜひお読みください。 

Ｑ：学校行事の様子を動画で UPしてもらえないか？ 

Ａ：学校行事への来校が難しい保護者の方もいらっしゃることだと思いますが、個人情報保護

の観点や著作権法遵守（キャラクターや曲の使用など）の観点から動画の UP はしておりませ

ん。学校行事予定を早めにお知らせしていきますので、是非、参観していただきますようにお

願いいたします。 

「学校でのルールについて、時代に合わせて柔軟に変えていただけると良いと思います。」 

社会の急速な変化によって、学校のルールの中には社会の状況に合っていないものも出てき

ています。児童や保護者の皆様からのご意見を参考に、社会の状況に合わせて柔軟に対応する

とともに、学校生活の中で、児童自身も周りの人も気持ちよく過ごすためのルールについて、

継続して検討・見直しを図っていきます。 



後期保護者アンケート結果 

 よく当ては

まる 

当てはまる あまり当て

はまらない 

当てはま

らない 

分 か ら

ない 

① お子さんは学校へ行くのを楽しみにし

ている 

３２％ ４９％ １２％ ５％ ２％ 

② お子さんは自分からあいさつをする習

慣が身についている。 

２１％ ５１％ ２３％ ４％ １％ 

③ お子さんは、翌日の準備をしっかりし

ている。 

２７％ ４１％ ２５％ ６％ １％ 

④ お子さんは、家庭学習（宿題を含む）

に毎日取り組んでいる。 

４５％ ４０％ １１％ ４％ ０％ 

⑤ お子さんはテレビを見たりゲームをし

たりするときのルールや時間を守って

いる。 

２０％ ４１％ ３０％ ９％ ０％ 

⑥ お子さんは早寝早起き朝ごはんの習慣

がみについている。 

３１％ ３８％ ２６％ ５％ ０％ 

⑦ お子さんは進んで読書をしている。 １６％ ２２％ ３４％ ２５％ ３％ 

⑧ お子さんは身なりを整えている。 ４４％ ４３％ １１％ ２％ １％ 

⑨ 学校は、教育方針や教育活動をわかり

やすく伝えている。 

２４％ ６３％ ６％ ２％ ５％ 

⑩ 学校は、分かりやすい授業に努めてい

る。 

３０％ ５６％ ５％ １％ ８％ 

⑪ 学校はいじめを許さないという態度で

指導している。 

２９％ ５３％ ６％ ３％ １０％ 

⑫ 学校は、必要なときに相談しやすい雰

囲気である。 

３１％ ５５％ ６％ ２％ ５％ 

⑬ 自分は、学校や地域がよりよくなるた

めにできることを考え活動している。 

１３％ ４６％ ２５％ ５％ １１％ 

肯定的評価が８０％以上の項目は７項目あり、保護者の方々のご協力やご支援もあって、前期よ

り１項目増やすことができました。 

ただし、肯定的評価が８０％以下の項目も６項目あり、やはり読書に向かう姿での回答が気にな

ります。読書のよさやおもしろさを感じられるように学校でも工夫をしております。ご家庭でも短

い時間で構いませんのでご家族で読書を楽しむ時間をとったり、お出かけのついでに図書館等に足

を運んでみられたりするのもよいかと思います。 

また、学校では、外部講師を招聘して「ネットいじめ防止講座」や「睡眠についての講座」など

児童の意識の向上にも取り組んできました。これからも子ども達のよりよい成長のために、保護者

の方々のご協力をお願いいたします。 


